ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número / ( .ª)

PERGUNTA Número / ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Continuam a existir um conjunto de trabalhadores da PT/Altice sem funções ou semi-ocupados

com funções que não correspondem à sua qualificação profissional, encontrando-se muitos

deles há mais de 18 meses nesta situação.

Estes trabalhadores têm sido regularmente assediados para a rescisão do seu contrato de

trabalho por «mútuo acordo», estando muitos deles «dispensados de assiduidade».

Sobre esta situação, a ACT tem desenvolvido inúmeras ações inspetivas, tem aplicado várias

sanções, mas nada muda no comportamento da empresa.

Importa pois ter presente qual a verdadeira eficácia dessa acção inspetiva, e por que motivos se

mantém a ação da Altice em claro desrespeito pela Constituição e pela Lei.

Assim, requeremos:

1. Uma informação detalhada das inspeções realizadas à Altice nos últimos dois anos, o

conjunto de sanções aplicadas e o valor efectivamente cobrado.

2. Informação sobre que outras ações está a ponderar o Ministério do Trabalho para travar a

continuada ação delitiva da Altice.

Palácio de São Bento, 8 de abril de 2018

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________

Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro

de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-

Presidentes da Assembleia da República.

X XIII 3 - AC

Ainda a repressão e o assédio moral aos trabalhadores da PT Altice

Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

Bruno
Dias

(Assinatura
Qualificada)
Date:
2018.04.08
20:23:36